２０２４年３月

自動車運送事業者各位

    独立行政法人 自動車事故対策機構

山形支所長

運行管理者等基礎講習の開催について

 平素より当機構の業務に対しまして、格別のご理解とご協力を賜りありがとうございます。

２０２４年度（令和６年度）の運行管理者等基礎講習を、下記日程により開催することと致しましたの

で、受講下さいますようご案内申し上げます。

記

１． 主な受講対象者

・運行管理者の補助者になろうとする方

・運行管理者試験の受験資格を得ようとする方

・運行管理者の資格要件（５年以上の実務経験、かつ所定の講習を５回以上受講）である所定の

講習を受講する方（貸切バスを除く)

・平成 24 年４月 16 日以降に選任された運行管理者であって、基礎講習を受講していない方

・その他、受講を希望する方

２．開催日時及び場所等

第１回 トラック事業関係（貨物業態）

開 催 日（貨物） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年６月１２日（水）

２０２４年６月１３日（木）

２０２４年６月１４日（金）

１日目

２日目

３日目

９時５０分～１６時３０分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１５時５０分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：１００名）

第２回 バス・タクシー事業関係（旅客業態）

開 催 日（旅客） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年６月２６日（水）

２０２４年６月２７日（木）

２０２４年６月２８日（金）

１日目

２日目

３日目

９時５０分～１６時３０分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１５時５０分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：１００名）

第３回 トラック事業関係（貨物業態） ※動画視聴講習（講師資格者の下、動画を視聴する講習）

開 催 日（貨物） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年７月 ３日（水）

２０２４年７月 ４日（木）

２０２４年７月 ５日（金）

１日目

２日目

３日目

９時４５分～１７時００分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１６時００分

三川町公民館

（三川町農村環境改善ｾﾝﾀｰ）

東田川郡三川町大字横山字西田 52-1

（定員：２０名）

第４回 トラック事業関係（貨物業態）

開 催 日（貨物） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年７月１７日（水）

２０２４年７月１８日（木）

２０２４年７月１９日（金）

１日目

２日目

３日目

９時５０分～１６時３０分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１５時５０分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：１００名）

第５回 トラック事業関係（貨物業態）

開 催 日（貨物） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年１１月２０日（水）

２０２４年１１月２１日（木）

２０２４年１１月２２日（金）

１日目

２日目

３日目

９時５０分～１６時３０分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１５時５０分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：１００名）

第６回 バス・タクシー事業関係（旅客業態） ※動画視聴講習（講師資格者の下、動画を視聴する講習）

開 催 日（旅客） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２４年１１月２５日（月）

２０２４年１１月２６日（火）

２０２４年１１月２７日（水）

１日目

２日目

３日目

９時４５分～１７時００分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１６時００分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：２０名）

第７回 トラック事業関係（貨物業態）

開 催 日（貨物） 講 習 時 間 講 習 会 場

２０２５年１月２８日（火）

２０２５年１月２９日（水）

２０２５年１月３０日（木）

１日目

２日目

３日目

９時５０分～１６時３０分

９時３０分～１６時３０分

９時３０分～１５時５０分

（公社）山形県トラック協会

山形県トラック総合会館 2 階

天童市蔵増１４６５番地１６

（定員：１００名）

・受付は、１日目の 9：00 より開始します。

・３日間の全日程の受講が必要となります。

・終了の時間はあくまでも目安となります。

・３日間の全課程を修了した方には、修了証書及び運行管理者等指導講習手帳を交付します。

・貨物の運行管理者試験の受験を希望される方は貨物業態、旅客の運行管理者試験の受験を希

望される方は旅客業態の基礎講習をご予約ください。

・日程や会場が変更になる場合がありますので、ご承知おきください。

・国家試験の内容や詳細については NASVA ではお答えできません。公益財団法人運行管理者

試験センター（℡03-6635-9400）にお問い合わせください。

３．申込の方法

本講習の予約はインターネットからのお申し込みとなりますので、独立行政法人自動車事故対策

機構（ナスバ）のホームページ（http://www.nasva.go.jp）をご覧ください。

インターネットが出来る環境が無い方等については、受講予約申込用紙を送付しますので山形支

所までご連絡ください。届きましたら受講予約申込用紙に必要事項をご記入の上、下記申込期間の

間に郵送又は持ち込み（FAX不可）にてお申し込みください。

受講にあたり別紙個人情報の取扱いに同意していただく必要がございます。

 ＊個人情報の取扱いをご確認の上、申し込みをお願いいたします。

４．申込期間

  2024年 3月 14日（木）～講習日の前々日（予定）

（ただし、期間内であっても満席となり次第締切）

５．講習の手数料

  受講料 ８，９００円（税込）（初日受付時に頂きます。つり銭のないようお願いします。）

６．持ち物

①講習手数料 ８，９００円（税込）  ②ナスバ講習予約確認書  ③筆記用具

④縦 3.0cm×横 2.4cmの顔写真（裏面に氏名記入） 1 枚（手帳をお持ちの方は不要です。）

⑤運行管理者指導講習手帳（お持ちの方のみ忘れずに持参してください。）

７．その他

・山形県トラック総合会館及び三川町公民館は駐車場があります。

・会場の空調には注意いたしますが、体調管理のため各自服装等でご調整ください。

・昼食は各自でご用意ください。※弁当の販売はありません。

 その他、ご不明な点がありましたら当機構まで問い合わせください。

（注）：郵送でお申し込みの方で、運行管理者試験を申し込むために基礎講習の受講証明（基礎講習を受

講するため受講予約をした証明）が必要な方は、返信用封筒（８４円切手貼付）を必ず同封のう

えお申し込みください。

       なお、運行管理者試験を受験されない方・インターネット及び持ち込みで申し込みをされる方は

この返信用封筒は不要です。

     運行管理者試験は年２回（8 月頃、及び、3 月頃）それぞれ 1 ヶ月程度の期間で実施されます。

     運行管理者試験を受ける方は、運行管理者試験センターへ各自で申請が必要となります。

運行管理者試験センターのＨＰ： https://www.unkan.or.jp/ をご確認いただき、

必要な手続きを忘れずに実施してください。

なお、試験に関する問い合わせ先は以下のとおりです。

 （公財）運行管理者試験センター（TEL：０３－６６３５－９４００）

注

意

【基礎講習受講申込先】

  〒９９０－００３１  山形市十日町２目４番１９号 ハーモニー山形ビル２階

    独立行政法人 自動車事故対策機構 山形支所

    TEL：０２３－６０９－０５００

https://www.unkan.or.jp/